№ 1- 164/2025

УИД44RS0026-01-2025-002264-91

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кострома 24 декабря 2025 года

Димитровский районный суд г. Костромы в составе председательствующего судьи Горячевой М.В., с участием:

государственного обвинителя Воронова М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Каплана С.Л.,

при секретаре Калешкиной Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 31 декабря 2014 года № 530-ФЗ (в ред. от 11 марта 2024 года),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

ФИО1 являясь индивидуальным предпринимателем, основной деятельностью которого является розничная торговля табачными изделиями в специализированных магазинах, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях извлечения прибыли, желая обогатиться преступным путем, в неустановленный период 2025 года, но не позднее 09 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, организовал деятельность, связанную с приобретением, перевозкой, хранением в целях сбыта и продажей немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в том числе табачных изделий иностранного производства, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации подлежат маркировке специальными (акцизными) марками РФ.

Так, ФИО1 в вышеуказанный период времени, действуя в нарушение требований ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», п.1 ч.1 ст. 6 Федерального закона от 13 марта 2023 года № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», согласно которым на территории Российской Федерации не допускается ввод в оборот и оборот табачной продукции и никотинсодержащей продукции, подлежащих маркировке средствами идентификации, без нанесенных на такую продукцию средств идентификации, п.3 постановления Правительства РФ от 28 февраля 2019 года № 224 «Об утверждении Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотинсодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а также об особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотинсодержащей продукции», п. 18 раздела VII «ТР ТС 035/2014. Технический регламент Таможенного союза. Технический регламент на табачную продукцию», согласно которым табачная и никотинсодержащая продукция до ее ввода в оборот на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке средствами идентификации, на потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования, п.1 постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», согласно которому табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов, при этом образцы акцизных марок для маркировки табачной продукции установлены приказом Министерства финансов Российской Федерации и Федеральной таможенной службы Российской Федерации от 03 июня 2019 года № 900 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06 февраля 2013 года №20н «Об утверждении административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11 июня 2010 года № 59н», находясь на оптовом рынке «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно, с целью дальнейшего сбыта приобрел у неустановленного лица заведомо для него (Гасояна) немаркированные табачные изделия, в том числе табачные изделия иностранного производства, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации подлежат маркировке специальными (акцизными) марками РФ, а именно сигареты различных наименований в общем количестве 936 пачек: 52 пачки сигарет «Dove Gold compact»; 36 пачек сигарет «NZ Gold» compact»; 7 пачек сигарет «Oris intense deep mix»; 5 пачек сигарет «Oris intense tropical mix»; 6 пачек сигарет «Dove platinum medium edition»; 2 пачки сигарет «Platinum seven»; 14 пачек сигарет «Parliament»; 7 пачек сигарет «Dove gold medium edition»; 3 пачки сигарет «Bleck slims»; 6 пачек сигарет «Мас red»; 7 пачек сигарет «Мilаnо red grape»; 49 пачек сигарет «Dove platinum slim»; 3 пачки сигарет «NZ Safari@; 3 пачки сигарет «Oris chocolate»; 5 пачек сигарет «Кепо club» (красный); 1 пачку сигарет «Oris blаск»; 4 пачки сигарет «Milano superslim»; 16 пачек сигарет «Dove gold slim»; 1 пачку сигарет «Oris blue»; 1 пачку сигарет «Oris vanilla»; 1 пачку сигарет «Milano coffee»; 1 пачку сигарет «Milano dubai»; 24 пачки сигарет «Dove gold superslims»; 15 пачек сигарет «Kalipso special gold»; 7 пачек сигарет «Мilano summer»; 5 пачек сигарет «Мilano amber»; 10 пачек сигарет «Cavallo superslim»; 10 пачек сигарет «Oris red»; 32 пачки сигарет «Фэст» (красный); 48 пачек сигарет «Фэст» (синий); 32 пачки сигарет «Корона 24»; 49 пачек сигарет «Dove platinum compact»; 51 пачка сигарет «Dove platinum superslims»; 69 пачек сигарет «NZ TF»; 9 пачек сигарет «Oris Cherry»; 8 пачек сигарет «Корона стиль»; 6 пачек сигарет «Platinum seven white»; 46 пачек сигарет «NZ Black power»; 50 пачек сигарет «Queen menthol»; 20 пачек сигарет «Marlboro»; 30 пачек сигарет «Kalipso slim»; 30 пачек сигарет «Portal gold»; 40 пачек сигарет «NZ Black»; 50 пачек сигарет «Dove platinum»; 10 пачек сигарет «Portal опе»; 5 пачек сигарет «Мilano vento»; 8 пачек сигарет «Мilano rosso»; 9 пачек сигарет «Oris strawberry»; 3 пачки сигарет «Oris double apple»; 30 пачек сигарет «Dove gold compact», которые незаконно перевез в целях сбыта на неустановленном автомобиле в г. Кострому и хранил их в целях сбыта обращающимся к нему покупателям в помещении торгового киоска (павильона) «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и вплоть до 18 часов 35 минут 24 апреля 2025 года осуществлял их продажу, в том числе через продавца М.С. , не осведомленную о преступном характере его (Гасояна) действий.

Так, М.С. , не осведомленная о преступном характере действий ФИО1, около 09 часов 05 минут 24 апреля 2025 года, находясь в помещении торгового киоска (павильона) «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно ранее полученным указаниям ФИО1 об осуществлении продажи по названному адресу вышеописанных немаркированных табачных изделий, продала Х.Р. за 75 рублей одну пачку сигарет марки «Dove Platinum medium edition», немаркированную специальными (акцизными) марками РФ.

В дальнейшем вышеописанная немаркированная табачная продукция (в том числе реализованная Х.Р. одна пачка сигарет «Dove Platinum medium edition») в количестве 936 пачек, незаконно хранимая ФИО1 в целях последующего сбыта в торговом киоске (павильоне) «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного по вышеуказанному адресу в период с 18 часов 20 минут до 19 часов 30 минут 24 апреля 2025 года.

Общая стоимость 936 пачек приобретенных, перевезенных, хранимых в целях сбыта, а также проданных ФИО1 при вышеописанных обстоятельствах немаркированных табачных изделий, в том числе табачных изделий иностранного производства, подлежащих в соответствии с законодательством Российской Федерации маркировке специальными (акцизными) марками РФ, с учетом среднерыночной стоимости каждой пачки (единой минимальной цены табачной продукции, установленной информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 20 ноября 2024 года № МА-21-26/29349) в 135 рублей за одну пачку, составила 126 360 рублей, что является крупным размером.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании он согласился в полном объеме с предъявленным обвинением, в содеянном раскаялся, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Пояснил, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, и он ознакомлен с последствиями постановления приговора без судебного разбирательства.

Защитник не возражал против постановления приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель согласился с особым порядком принятия судебного решения.

Выслушав мнение подсудимого, защитника, государственного обвинителя, суд, в соответствии со ст. 314 УПК РФ, считает, ходатайство подсудимого о постановлении приговора без судебного разбирательства подлежащим удовлетворению. Как установлено в суде, подсудимый полностью признал свою вину в совершении преступления, ходатайство заявил добровольно, и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без судебного разбирательства.

Суд считает обвинение обоснованным, подтвержденным доказательствами и квалифицирует действия ФИО1 по ч.5 ст. 171.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 31 декабря 2014 года № 530-ФЗ (в ред. от 11 марта 2024 года), как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Суд признает подсудимого в отношении содеянного вменяемым, исходя из оценки состояния его психического здоровья, поведения в судебном заседании.

Подсудимый ФИО1 на учетах в психо и наркодиспансерах не состоит, характеризуется положительно.

При назначении наказания суд учитывает ст.ст. 6, 60 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает: признание вины; раскаяние в содеянном, наличие на иждивении престарелых нетрудоспособных родителей, благотворительная деятельность.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Суд, принимая во внимание необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, считает, что следует назначить наказание в виде штрафа. Иное не способствует исправлению осужденного и достижению целей, указанных в ст.ст.6, 43 УК РФ.

При назначении размера наказания суд руководствуется принципом необходимости соблюдения соразмерности.

Вопрос по вещественным доказательствам суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу, связанные с расходами на оплату труда адвоката по назначению, подлежат компенсированию за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 31 декабря 2014 года № 530-ФЗ (в ред. от 11 марта 2024 года), и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 70 000 (Семидесяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате: получатель УФК по Костромской области УМВД России по Костромской области, КПП/ИНН: 

<

***>/4401005116, КБК: 18811621010016000140, единый казначейский счет: 40102810945370000034, расчетный счет: 

<

***>, ОКТМО 34701000, наименование банка: отделение Банка России/УФК по Костромской области г. Кострома, БИК 013469126, УИН 18854425010170003543

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства:

-табачную продукцию в количестве 936 штук, хранящуюся на складе УМВД России по г. Костроме по адресу: г. Кострома, пос. Новый, д. 3-хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица.

Процессуальные издержки на оплату вознаграждения за труд адвоката по назначению компенсировать за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Димитровский районный суд г. Костромы в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья М.В. Горячева